
Procedura aperta n. 18/2023

Quesiti del 12/04/2023 BIS

Quesito n. 1
Si chiede conferma che la variante predefinita relativa all'aumento del massimale assegni un
massimo di 25 punti, in quanto nel disciplinare è presente una incongruenza in merito
Risposta n. 1
SI VEDA AVVISO DI PRECISAZIONE

Quesito n. 2
Si chiede di aggiornare la scheda di offerta tecnica, in quanto è presente una incongruenza
tra le varianti tecniche previste dal disciplinare di gara e le varianti riportate nella scheda di
offerta, nello specifico nella scheda di offerta tecnica non è riportata la variante 1 Progetto
operativo gestione sinistri;
Risposta n. 2
La scheda di offerta tecnica è corretta. Nella scheda di offerta tecnica non è riportata
la variante 1 "Progetto operativo gestione sinistri" in quanto quest'ultimo deve essere
prodotto con una relazione , come previsto all'art. 15 del disciplinare di gara.
In sostanza la corretta presentazione dell'offerta prevede la produzione di due
documenti:
- la relazione, in riferimento al criterio di valutazione discrezionale (5 pt)
- la scheda di offerta tecnica in riferimento ai restanti requisiti quantitativi e tabellari
(65 pt)

Quesito n. 3
Si chiede conferma che l'aumento di massimale di cui alla variante predefinita 2 relativa al
massimale comporti esclusivamente un aumento del massimale RCT;
Risposta n. 3
L’aumento del massimale di cui alla variante predefinita 2 comporta un aumento del
massimale RCT; tale aumento determina l’aumento dell’esposizione massima della
Società in caso di sinistro che interessi contemporaneamente le garanzie RCT e RCO.

Quesito n. 4
Si chiede conferma che la polizza copre esclusivamente i danni materiali a terzi, con
esclusione delle perdite patrimoniali, in quanto l'oggetto dell'assicurazione riporta la dicitura
"perdite e/o danneggiamenti a cose", che crea equivoci sulla tipologia di copertura;
Risposta n. 4
Non si ravvisa alcun equivoco in quanto il sostantivo "perdite” è evidentemente
riferito al sostantivo “cose"; pertanto, oggetto della copertura sono la morte, le lesioni
personali e i danni a cose, come chiaramente espresso all’art. 31.

Quesito n. 5
Si chiede conferma che l'art. 52 non operi per le perdite patrimoniali che non siano
conseguenza di lesioni fisiche;
Risposta n. 5



Si conferma che, ai sensi dell’art. 52, la polizza opera per le perdite patrimoniali
qualora conseguenti a lesioni personali o danni materiali.

Quesito n. 6
Si chiede conferma che l'ente non gestisca case di riposo, rsa, strutture sanitarie in genere;
Risposta n. 6
Si vedano quesiti pubblicati in data 28/3/2023.

Quesito n. 7
Si chiede conferma che l'ente non gestisca direttamente il servizio idrico e la rete fognaria
Risposta n. 7
Si conferma.

Quesito n. 8
Si chiede di indicare l'importo di franchigia attualmente in corso
Risposta n. 8
Il valore attuale della franchigia per la polizza RCT/RCO è di euro 35.000,00.

Quesito n. 9
Si richiede la pubblicazione dei sinistri relativi all'annualità 2017;
Risposta n. 9
Non si ritiene necessario fornire la statistica dei sinistri relativa all’annualità 2017.

Quesito n. 10
Si chiede di aggiornare la statistica sinistri, inserendo per ogni sinistro una descrizione dello
stesso;
Risposta n. 10
Si riporta in allegato la statistica sinistri integrata dalla colonna “descrizione” nella
quale sono state inserite le descrizioni per i sinistri i cui importi riservati e/o liquidati
sono pari o superiori a € 10.000.

Quesito n. 11
Si richiede la descrizione dei sinistri occorsi in data 01/10/2018 (importo a riserva
89.000,00), 14/11/2019 (importo a riserva 80.000), 30/11/2019 (importo a riserva 71000);
Risposta n. 11

● Sinistro datato 01.10.2018: Autocarro elettrico, mentre transitava su pubblica
via, viene urtato da un masso di cemento distaccatosi dalla carreggiata,
subendo danni al corpo batteria.

● Sinistro datato 14.11.2019: Morte per soffocamento. Decesso di minore
durante l’orario scolastico causa asfissia per rigurgito alimentare.

● Sinistro datato 30.11.2019: Lesione per mattonella sconnessa. La
danneggiata, durante un attraversamento pedonale, posiziona il piede su una
mattonella sconnessa e non adeguatamente fissata al suolo, cadendo a terra
e procurandosi la frattura dell’omero.



Quesito n. 12
Relativamente alla statistica sinistri pubblicata si chiede di indicare quali sinistri siano
inerenti a danni da spargimento di acqua;
Risposta n. 12
Si rimanda alla statistica sinistri allegata (vd. sinistro 22.03.2019).

Quesito n. 13
Si chiede conferma che relativamente alla statistica sinistri gli importi liquidati e riservati
siano al lordo della franchigia
Risposta n. 13
Si conferma.


